
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Destino: Ilha de Cotijuba/PA.
Período: 23 à 25/05/2018
Objetivo: Participar e auxiliar na Ação “Operação Iara”, realizada 
no destino supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 325 DE 28 DE MAIO DE 2018
Nome: Lucicleide de Azevedo Ribeiro Santos
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Ilha de Cotijuba/PA.
Período: 23 à 25/05/2018
Objetivo: Participar da Ação “Operação Iara”, realizada no 
destino supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 318900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 382/2018-GS/SEAD, DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Joyce Kelle Silva 
da Costa, Id. Funcional nº 5913794/2, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Contratos e Convênios, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelo trabalho advindo da modalidade de licitação 
Pregão nº 09/2018, na forma Eletrônica, conforme processo 
n.º 2018/133077, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em organização e realização da VII Corrida e 
Caminhada do Servidor Público do Estado do Pará.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as servidoras 
Ana Lúcia Nascimento Feio, Id. Funcional nº 180424/1, ocupante 
do cargo de coordenadora de saúde ocupacional, Luciana 
Gonçalves Amorin, Id. Funcional nº 5490005/1, ocupante do 
cargo de terapeuta ocupacional e Sandra Gizele Lisboa Henderson 
e Silva, Id. Funcional nº 55587282/2, ocupante do cargo de 
Diretora de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor, 
Simone Sette Camara, Id. Funcional nº 5393728/4, ocupante 
do cargo de coordenadora de reabilitação profi ssional, ambos 
lotados na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 319011
PORTARIA Nº 381/2018 - GS/SEAD DE 24 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/146604 de 04 de abril de 
2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR a servidora LEUDICY MARIA DE SOUZA LEÃO, 
Id. Funcional nº 5941543/1, ocupante do cargo de Assessor 

Especial I, para a Função de Fiscal do Termo de Comodato 
nº. 02/2018, fi rmado com a empresa JHB IMOBILIÁRIA VALE 
DOS CARAJÁS EPP, que tem como objeto o empréstimo, a 
título gratuito, pela COMODANTE à COMODATÁRIA, de uma 
área de 631 m² (seiscentos e trinta e um metros quadrados), 
localizada no KARAJÁS SHOPPING, com toda a infraestrutura 
técnica e mobiliária necessárias, exclusivamente, para instalação 
e funcionamento da Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 319009

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 375 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/229507.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARILI FERNANDES DE SOUSA, Mat. 57209644/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318765
PORTARIA N° 371 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/177867.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLOS ALBERTO PORTELA, Mat. 5940335/1, do 
cargo de Escrivão de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do 
Pará - PC, a contar 23/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318769
PORTARIA N° 378 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/227327.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SAMARA GONCALVES IMBIRIBA, Mat. 57210201/1, 
do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 26/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318759
PORTARIA N° 379 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/221085.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LINA SOUZA DOS SANTOS, Mat. 626740/1, do cargo 
de Servente Referencia I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 15/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318758
PORTARIA N° 377 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/227334.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIA DE FATIMA SANTIAGO DE QUEIROZ, Mat. 
557978/2, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
15/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318762
PORTARIA N° 376 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/227320.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLAUDIO NASCIMENTO DA COSTA, Mat. 54187307/2, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 02/04/2018, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318764
PORTARIA N° 373 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/80594.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELIANGELA MARQUES MONTEIRO, Mat. 57198065/2, 
do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no Hospital Ophir 
Loyola - HOL, a contar 01/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318768
PORTARIA N° 372 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/217130.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, EDVALDO JUNIOR DOS ANJOS PINHO, Mat. 
57188320/1, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 
16/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318767
PORTARIA N° 380 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/227356.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ADRIANE OLIVEIRA DE LIMA, Mat. 57215807/1, do 
cargo de Servente, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, a contar 01/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Maio de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 318771
PORTARIA N° 374 DE 24 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/221101.


